
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

313 / 2016

UFFICIO SCUOLA

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  GLI  ALUNNI
FREQUENTANTI LE SCUOLE  PRIMARIE E SECONDARIE DI I° GRADO
DEL COMUNE DI ALPIGNANO PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017 -
APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO,  AVVISO  E
BANDO  DI  GARA  CON  PROCEDURA  APERTA.  IMPEGNI  DI  SPESA.
[CODICE CIG  67254744B7]

 

L’anno  duemilasedici addì  diciotto del  mese  di  luglio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

 



    
OGGETTO:   UFFICIO SCUOLA  
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  GLI  ALUNNI  FREQUENTANTI  LE
SCUOLE  PRIMARIE E SECONDARIE DI I° GRADO DEL COMUNE DI ALPIGNANO PER
L'ANNO  SCOLASTICO  2016/2017  -  APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE
D'APPALTO,  AVVISO  E  BANDO  DI  GARA CON  PROCEDURA APERTA.  IMPEGNI  DI
SPESA.
[CODICE CIG  67254744B7]

IL DIRETTORE DI AREA

Dato atto che l'appalto relativo al servizio di Trasporto Scolastico, affidato con determinazione del 
direttore di area n. 93 del 13/03/2014 si è concluso in data 09/06/2016;

atteso che risulta necessario provvedere a nuova gara di appalto per l'affidamento del medesimo 
servizio per il prossimo anno scolastico 2016/2017;

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 14/04/2016 che dava mandato agli uffici 
comunali di organizzare il servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 2016/2017, secondo 
i seguenti indirizzi:

 il servizio di trasporto scolastico non sarà attivato per la scuola dell'infanzia in quanto la 
normativa vigente non individua come obbligatorio il servizio per tale ordine di scuola e 
che le domande pervenute negli anni a decorrere dal 2010 non hanno raggiunto il numero 
minimo  previsto  per  l'attivazione  del  servizio,  così  come  stabilito  dall'art.  14.4  del 
Regolamento dei Servizi  Scolastici  Comunali  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale nr. 30/2009;

 il servizio di trasporto sarà organizzato per gli alunni delle scuole  primarie “G. Matteotti” 
e “F. Turati”, per gli iscritti alla scuola “A. Gramsci” che sono attualmente ospitati nelle 
suddette scuole e per  la scuola secondaria di primo grado “A. Tallone”  per il  periodo 
settembre 2016 – giugno 2017;

 il servizio dovrà coprire, se necessario e richiesto, l'intero territorio comunale;
 il  servizio di  sorveglianza sugli  scuolabus della  scuola primaria  e  secondaria  di primo 

grado sarà organizzato successivamente, se le disponibilità di bilancio lo permetteranno, 
mediante affidamento prioritario a cooperative e/o ditte del territorio e avrà durata presunta 
di due mesi dall'inizio dell'anno scolastico;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  nr.  19  del  12/05/2016 di  approvazione  del  Bilancio 
Triennale 2016/2017/2018;

Visto il Regolamento  dei Servizi Scolastici Comunali approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale nr. 30/2009;

Considerato che il servizio dovrà prevedere la seguente organizzazione di massima;
 n. 2 tratte giornaliere (una di Andata e una di Ritorno) per cinque giorni a settimana;
 n. di mezzi sufficienti a garantire la seguente copertura: n. 1 mezzo per la scuola Matteotti, 

1 mezzo per la scuola Turati, 6 mezzi per la scuola Gramsci e 3 mezzi per la scuola Tallone 
che svolgeranno il servizio su due turni differenti, così per un numero totale di n. 22 tratte 
giornaliere;

 n. 172 giorni di lezione, come da calendario scolastico approvato dalla Regione Piemonte 
per le scuole primarie e secondarie di 1°grado che frequentano 5 giorni a settimana, per cui 
si prevedono n. 3784 tratte annue;



Atteso che, posto un importo a base d'asta di € 46,50 a tratta, l'importo complessivo dell'appalto è 
stimato in € 175.956,00 oltre IVA 10% e così per  € 193.551,60 ; 

Richiamato il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, cosiddetto Nuovo Codice degli Appalti;

Dato atto che:
 il servizio in oggetto si configura come Servizio speciale di Trasporto passeggeri su strada 

(CPV 60130000-8) e quindi rientrante in un settore ordinario e soggetto pienamente alle 
disposizioni del richiamato codice degli appalti;

 ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs 50/2016 l'importo dell'appalto risulta inferiore alla soglia 
comunitaria; 

 ai sensi dell'Art. 60 del D.Lgs 50/2016 l'affidamento del servizio avverrà tramite procedura 
aperta;

 ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs 50/2016 l'aggiudicazione del servizio 
avverrà  mediante  l'utilizzo  del  criterio  del  minor  prezzo  trattandosi  di  servizio 
caratterizzato da elevata ripetitività;

 ai  sensi  dell'art.  36  comma  9  e  art.  60  comma  1  del  D.Lgs  50/2016  il  termine  di 
presentazione delle offerte viene ridotto del 50% (18 giorni);

 ai sensi dell'art. 73 comma 4 il Bando di gara sarà pubblicato sul profilo del committente 
della stazione appaltante, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC e sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici;

 ai sensi dell'art. 216 comma 11 le spese per la pubblicazione del bando saranno rimborsate, 
nel termine di 60 giorni, dall'aggiudicatario alla Stazione Appaltante; 

visto l'allegato Capitolato Speciale di Appalto avente ad oggetto "Capitolato speciale d'appalto per 
il  servizio  trasporto  alunni  delle  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo grado del  Comune di 
Alpignano - Periodo Settembre 2016 / Giugno 2017”e relativi allegati, Bando, Avviso di gara, 
modello dell'Istanza di ammissione e Dichiarazione di possesso dei requisiti, modello dell'Offerta 
Economica, Patto di Integrità  e Codice di comportamento”;

visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta GOODEA srl, concessionaria del Ministero del 
Tesoro per il coordinamento editoriale e la pubblicazione dei bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, pervenuto in data 08/07/2016 protocollo n. 20429 di € 551,24;

atteso  che  ai  sensi  del  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33   “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”  i  dati  del  presente  atto  saranno  pubblicati  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione contabile” come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016 per la quota parte periodo 
Settembre/Dicembre ed entro il 31/12/2017 per la quota parte periodo Gennaio/Giugno;

atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore d’area ai sensi dell'art. 107 
del T.U. della legge 267 del 18.8.2000 in materia di Ordinamento degli enti locali;

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;



2) Di approvare, per le finalità di cui in premessa, i modelli relativi al Capitolato Speciale di 
Appalto di cui all'allegato "A" e gli allegati “B” Bando di Gara, “C” Avviso di Gara, “D” 
Istanza di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva, “E” Modello Offerta Economica,  “F” 
Patto di Integrità, “G” Codice di comportamento” che fanno parte integrante e sostanziale 
del  presente atto,  per  l'affidamento in  appalto del  servizio di  trasporto scolastico degli 
alunni delle scuole primarie e secondarie di I°grado del Comune di Alpignano, periodo 
Settembre 2016 / Giugno 2017;

3) Di affidare il servizio di trasporto scolastico periodo Settembre 2016 / Giugno 2017 tramite 
gara a  procedura aperta,  ad offerte segrete,  con aggiudicazione mediante il  criterio del 
minor prezzo sull’importo a base d’asta, trattandosi di servizio caratterizzato da elevata 
ripetitività;

4) Di stabilire quale importo a base d’asta la cifra di € 46,50 per percorso/tratta IVA 10% 
esclusa, dando atto che il valore presunto dell'appalto ammonta ad € 175.956,00 IVA 10% 
esclusa, così per complessivi € 193.551,60.

5) Di prenotare somma presunta complessiva di € 193.551,60 per il periodo Settembre 2016 / 
Giugno 2017,  nella maniera seguente:

- per il periodo Settembre 2016 / Dicembre 2016 ( 72 giorni per 1584 corse) 
€ 81.021,60  sul  capitolo  11744  “Assistenza  Scolastica  Trasporto”  codice  di  bilancio
4.06.1.0103  Piano  dei  Conti  finanziario  1.03.02.15.002  del  Bilancio  di  Previsione
2016/2018 Anno Finanziario 2016 (Imp. 16/798);

- per il periodo Gennaio 2017 / Giugno 2017 ( 100 giorni per 2200 corse)
€ 112.530,00 sul  capitolo  11744 “Assistenza  Scolastica  Trasporto”  codice  di  bilancio  
4.06.1.0103  Piano  dei  Conti  finanziario  1.03.02.15.002  del  Bilancio  di  Previsione  
2016/2018 Anno Finanziario 2017 (Imp. 17/72);

6) il Bando di gara sarà pubblicato sul profilo del committente della stazione appaltante, sulla 
piattaforma  digitale  dei  bandi  di  gara  presso  l'ANAC e  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica  Italiana,  serie  speciale  relativa  ai  contratti  pubblici  dando  atto  che, sensi 
dell'art. 216 comma 11, le spese per la pubblicazione del bando saranno rimborsate, nel 
termine di 60 giorni, dall'aggiudicatario alla Stazione Appaltante; 

7) Di far fronte alla spesa per la pubblicità dell'avviso di gara mediante la pubblicazione sul 
GURI, impegnando la cifra di € 551,24 sul capitolo 11000  “Spese per pubblicità” codice 
di  bilancio  12.07.1.0103  Piano  dei  Conti  finanziario  1.03.02.16.001  del  Bilancio  di 
Previsione 2016/2018 Anno Finanziario 2016 (Imp. 16/799);

8) Di impegnare la somma di € 225,00 sul capitolo 11744 “Assistenza Scolastica Trasporto” 
codice di bilancio 4.06.1.0103 Piano dei Conti finanziario 1.03.02.15.002 del Bilancio 
di Previsione 2016/2018 Anno Finanziario 2016 per far fronte alla spesa di contribuzione a 
favore dell'Autorità di Vigilanza (Imp. 16/800);

9) Di  accertare  la  somma di  €  551,24 quale  rimborso  delle  spese  di  pubblicazione  sulla 
gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  da  parte  della  impresa  aggiudicataria,  sul 
capitolo 1680 “Rimborso e recupero diversi” codice di bilancio 03.0500.99 Piano dei Conti 
finanziario 3.05.99.99.999 del Bilancio di Previsione 2016/2018 Anno Finanziario 2016 
(Acc. 16/337);

10) Di nominare, quale responsabile del procedimento amministrativo, il dipendente di ruolo 
Gambaiani  Marinella,  nella  sua  qualità  di  Direttore  di  Area  Servizi  alla  Persona  del 
Comune di Alpignano;



11) Di identificare la presente gara di appalto mediante Codice Identificativo Gara (CIG) n. 
67254744B7 

L'Istruttore
ROLANDO Matteo

IL DIRETTORE DI AREA
Firmato digitalmente
Marinella Gambaiani



□ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 18/07/2016       
                                                                            IL DIRETTORE DELL'AREA

GAMBAIANI Marinella

                                                                                     firmato digitalmente
________________________________________________________________________________

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.  147 bis c.1 D.Lgs.  N.267/2000)

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147 bis c.1 DLgs. N. 267/2000)

Alpignano, li _________________________                  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANGINI dott. Massimo

                                                                              firmato digitalmente

________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 19/07/2016

Alpignano, li 19/07/2016                                                                          

IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                                                                firmato digitalmente


